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Steen Nielsen (S), Poul Nielson (S), Ninn- 
Hansen (KF), Janne Normann (RV), Lerke 
(S), Erling Olsen (S), Robert Pedersen (S), 
Eggert Petersen (S), Anders Poulsen (V), Kaj 
Poulsen (S), Fogh Rasmussen (V), Poul 
Schlüter (KF), Palle Simonsen (KF), Erik B. 
Smith (S), Jimmy Stahr (S), Steffensen (KrF), 
Stetter (KF), Stinus (RV), Nørgaard Sørensen 
(S), Tastesen (S), Ole Thomsen (S), Henrik 
Toft (V), Birte Weiss (S), Westh (S), Øllgaard 
(V), Lise Østergaard (S). 

Stemmer ikke: 

Camre (S). 

Fraværende: 

Kirsten Andersen (S), Pilgaard Andersen 
(FP), Aage Andersen (S), Brusvang (CD), 
Lasse Budtz (S), Dræbye (RV), Ellefsen (V), 
Lilli Gyldenkilde (SF), Thomas Have (S), 
Majken Hessner (S), Anne Grete Holmsgård 
(VS), Hans Hækkerup (S), Erhard Jakobsen 
(CD), Egon Jensen (S), Henning Jensen (S), 
Jens Peter Jensen (V), Ove Jensen (FP), In- 
gerlise Koefoed (SF), Preben Lange (Grønl.), 
Nathalie Lind (V), Stavad (S), Eva Møller 
(KF), Winnie Møller (S), Birthe Nielsen (SF), 
Tove Nielsen (V), Aase Olesen (RV), Pouls- 
gaard (FP), Steenholdt (Grønl.), Søgaard (S), 
Helmar Sørensen (S), Tang Sørensen (FP), 
Taanquist (S) og Voigt (FP). 

Den næste sag på dagsordenen var: 

2) Anden (sidste) behandling uf: 
Forslag til folketingsbeslutning om Dan- 

marks ratifikation af  aftale mellem Danmarks 
regering og Sveriges regering om naturgas- 
samarbejde. 

(Beslutningsforslag nr. B 86. Fremsat 14/3 
80. Første behandling 28/3 80. Betænkning 
30/4 80). 

Der var ikke stillet ændringsforslag. 

Forslaget sattes til forhandling. 

Ingen bad om ordet. 

Afstemning 

Forslaget til folketingsbeslutning 

vedtoges med 126 stemmer mod 15. 

Formanden: 
Om denne vedtagelse vil der nu blive givet 

meddelelse til energiministeren. 

Jeg skal her udsætte mødet. Det genopta- 
ges i dag kl. 13.00, hvor vi begynder med 
punkt 6 på dagsordenen: Spørgsmål til mini- 
strene. 

Jeg siger til orientering, at vi, som med- 
lemmerne vel har bemærket, er i den, jeg kan 
næsten sige historiske situation, at der kun er 
ét spørgsmål til besvarelse. Derefter går vi så 
videre i dagsordenen med punkt 3. 

Mødet udsat kl. 12.01 

Mødet genoptaget kl. 13.00 

Man gik først til dagsordenens punkt 6, 
som var: 

6) Spørgsmål til ministrene: 

Spm. nr. 796 

Til ministeren for skatter og afgifter af: 
Dohrmann (FP): 

»Er det med ministerens vidende og god- 
kendelse, at skattemyndighederne i Vojens 
kommune tilsyneladende forsøger at ødelæg- 
ge tilværelsen for almindelige lønmodtagere 
ved med tilbagevirkende kraft pludselig at 
kræve beskatning af den rabat, ansatte kan 
opnå ved køb af firmaets produkter?« 

Skriftlig begrundelse 

Når revisorer, jurister m. fl. er overbebyr- 
dede med arbejde i dagens Danmark, er en 
af de væsentligste grunde hertil, at almindeli- 
ge mennesker ikke kan gennemskue og forstå 
vort snørklede og indviklede skattesystem. 
Uanset hvad man måtte mene om dette sy- 
stem, må det imidlertid være såvel ministe- 
rens som lokale skattemyndigheders simple 
pligt at vejlede skatteyderne på en sådan må- 
de, at disse ikke udsættes for at få tilværelsen 
ødelagt, fordi skattemyndighederne pludselig 
ændrer beskatningsgrundlaget. 
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I dette konkrete tilfælde har skattemyndig- 
hederne i Vojens pludselig ændret opfattelse, 
således at de ansatte nu med tilbagevirkende 
kraft skal beskattes af de rabatter, de gennem 
deres ansættelsesforhold har opnået hos fir- 
maet. 

Under henvisning til almindelig anstæn- 
dighed og andre befolkningsgruppers skatte- 
mæssige behandling bedes ministeren oplyse, 
om han ikke mener, det ville være rimeligt, 
om skattemyndighederne forud havde infor- 
meret såvel firmaer som medarbejdere om, at 
en mangeårig praksis ville blive ændret, såle- 
des at disse ulykkelige konsekvenser kunne 
have været undgået. 

Dohrmann (FP): 

Formanden sluttede mødet før middag 
med at sige, at det vel nok var en historisk 
dag, fordi der kun var stillet ét spørgsmål. 
Jeg håber så, at spørgsmålets besvarelse kan 
blive næsten lige så historisk, nemlig ved, at 
skatteyderne nu -  i hvert fald i dette tilfælde 
-  får en rimelig behandling. 

Det, spørgsmålet drejer sig om -  og jeg vil 
faktisk bede ministeren, hvis han har et fær- 
digt manuskript med herover, om at lytte 
efter, for man behøver intet manuskript for 
at besvare det -  er, at nogle medarbejdere 
hos Fiat i Vojens gennem en lang årrække 
har haft den ordning, at hvis de havde været 
ansat i en længere periode, så kunne de købe 
en bil med rabat. Denne ordning har skatte- 
myndighederne godkendt i mange, mange år. 
Skattemyndighederne har i flere tilfælde bedt 
om at få købekontrakten at se, sådan at man 
vidste, hvor stor rabatten var, og om man 
havde godkendt det hele. 

Ganske pludselig ændrer man praksis og 
siger til medarbejderne, at de nu skal betale 
skat med tilbagevirkende kraft. Jeg har ikke 
sat spørgsmålstegn ved, om det er rimeligt, at 
kontantrabatter skal beskattes, men jeg synes, 
det er uanstændigt, at man gør det med tilba- 
gevirkende kraft. Det mindste, man kunne 
gøre fra skattemyndighedernes side, var at 
instruere både firmaet og medarbejderne om, 
at fremover kunne de ikke påregne at få 
skattefritagelse for den slags ting. Jeg er be- 
kendt med, at nogle af medarbejderne har 
købt hus, og det, at skattevæsenet nu kom- 
mer med en ekstra regning, er nok til at væl- 

te hele deres budget. Jeg håber på et positivt 
svar. 

Ministeren for skatter og afgifter (Hjortnæs): 
Af begrundelsen for spørgsmålet fremgår, 

at spørgeren hentyder til nogle konkrete sa- 
ger, og det fremgår jo også meget klart af det 
indlæg, hr. Dohrmann lige har haft. Jeg er 
nødt til at sige til hr. Dohrmann, at jeg ikke 
ønsker at kommentere konkrete sager, og jeg 
vil derfor afstå fra at komme ind på de af hr. 
Dohrmann omtalte sager. 

Jeg kan oplyse, at statsskattedirektoratet 
har meddelt, at værdien af personalerabatter 
principielt er skattepligtig, men at det er di- 
rektoratets praksis, at der normalt ikke gen- 
nemføres beskatning, såfremt den ansattes 
faktiske købspris ikke er mindre end virk- 
somhedens indkøbs- eller fremstillingspris. 
Denne praksis bygger i og for sig på, at der 
er tale om køb til den ansattes eget forbrug. 
Hvis den ansatte direkte udnytter en rabat- 
ordning ved at videresælge købte varer i et 
sådant omfang, at personalerabatten indebæ- 
rer en væsentlig økonomisk fordel for ham, 
så kan der ske beskatning. 

Til bemærkningen om, at der sker beskat- 
ning med tilbagevirkende kraft, skal jeg blot 
oplyse, at ligningsmyndighedernes arbejde 
ifølge sagens natur må ske efter, at selvangi- 
velserne er indgivet. Det er oplyst over for 
mig, at de forhøjelser af skatteansættelserne, 
der henvises til i spørgsmålet, netop er sket i 
forbindelse med den normale gennemgang af 
de pågældende skatteyderes selvangivelser. 

Dohrmann (FP): 
Jeg forstår sådan set godt, at ministeren 

ikke ønsker at gå ind i konkrete sager, men 
det undgår vi nu ikke alligevel. 

Det, skatteministeren stod og læste op af, 
var, så vidt jeg kunne høre, en ligningsvejled- 
ning, som statsskattedirektoratet har udsendt 
i 1978. Det er rigtigt, som ministeren siger, at 
en af betingelserne for at opnå skattefritagel- 
se for en rabat er, at firmaet ikke sætter pen- 
ge til, men dér bliver jeg altså nødt til at ven- 
de tilbage til den konkrete sag og sige, at det 
gør firmaet heller ikke. Den pris, medarbej- 
derne har købt bilen til, ligger ikke under 
firmaets indkøbspris. 

Men det, jeg også synes er betænkeligt i 
denne sag, er, at hvis man kigger på andre 
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grupper i samfundet, det kan være nogle, der 
er beskæftiget på f. eks. amtsgårde, så ved 
jeg, at nogle steder er det mange hundrede 
tusinde kroner, disse medarbejdere får i til- 
skud. Jeg mener anstændigvis, at hvis man 
vil behandle folk ens og ikke give dem den 
slags overraskelser, så er man nødt til at ud- 
stikke nogle retningslinjer med beløbsram- 
mer, inden for hvilke folk er fritaget for skat. 
Det andet er at komme som en tyv om nat- 
ten og med tilbagevirkende kraft, oven i kø- 
bet kun i en enkelt kommune, for jeg er be- 
kendt med, at i andre kommuner kan medar- 
bejderne købe biler og få den samme rabat 
uden at blive beskattet. Der er altså noget, 
der er helt skævt dér. 

Endvidere skal jeg da oplyse ministeren 
om, at skattemyndighederne i Vojens kom- 
mune har et sådant roderi i deres papirer, at 
de Gud hjælpe mig også har sendt indbeta- 
lingskort ud til personer, som ikke har købt 
biler med rabat. Når disse mennesker så har 
henvendt sig til skattemyndighederne, har de 
fået at vide: dem skal I bare rive i stykker, 
for I skal selvfølgelig ikke betale, når I ikke 
har købt en bil. 

Derfor synes jeg absolut, at ministeren 
skulle tage og få udsendt nogle retningslinjer 
ikke bare i den konkrete sag, så folk ved, 
hvor de står. Det kan ikke være rimeligt, at 
først godkender skattemyndighederne folks 
selvangivelser, og bagefter kommer de og 
siger, at det gælder ikke alligevel. 

Hermed sluttede spørgsmålet, og spørgeti- 
den var dermed til ende. 

Ski ifiligt besvarede spørgsmål: 

Formanden: 
Fra de pågældende ministre er modtaget 

skriftlig besvarelse af spørgsmål stillet af føl- 
gende medlemmer af folketinget: 

Tyroll: spm. nr. 638 og 688 
Poulsgaard: spm. nr. 693 
Knud Lind: spm. nr. 738 
Dohrmann: spm. nr. 739 
Rahbæk Møller: spm. nr. 743 
Kalnæs: spm. nr. 774 
Alfred Hansen: spm. nr. 777 
Bernhard Baunsgaard: spm. nr. 778 og 779 
Arentoft: spm. nr. 781 

Nymann: spm. nr. 787 
Glensgård: spm. nr. 791 

Spm. nr. 638 

Til statsministeren (1/4 80) af: 

Tyroll (VS): 
»Hvad kan statsministeren oplyse om de 

multinationale olieselskabers indtjening i 
Danmark, indtjeningens beskatning og sel- 
skabernes overførelse af store dele af indtje- 
ningen til afdelinger i andre lande for at 
unddrage sig beskatning?« 

Begrundelse 

I de seneste år har vi set, hvordan oliepris- 
stigninger i OPEC-landene er blevet 10 gan- 
ge så store i slutleddet hos forbrugerne, fordi 
olieselskaberne har raget til sig undervejs. 
Der har været tale om kæmpeprofitter, mens 
OPEC-landenes prisstigninger knap nok har 
kunnet sikre en ajourføring til tidligere real- 
prisniveau. At gøre OPEC-landene til synder- 
ne er således ude af trit med realiteterne. 

Samtidig manipulerer de multinationale 
olieselskaber helt åbenlyst med fortjenesterne 
for at unddrage sig beskatning. På det sene- 
ste har selskaberne f. eks. i USA kunnet 
fremvise kæmpefortjenester. Når beskatning 
kommer på tale hos de amerikanske myndig- 
heder, så forsøger selskaberne at undslå sig 
med, at de store gevinster er hentet i Europa. 

De danske forbrugeres og lønarbejderes 
realløn bliver således angrebet kraftigt af de 
multinationales spekulationer, samtidig med 
at selskaberne hævder, at deres indtjening 
her i landet er ringe og der derfor ikke er så 
meget at beskatte. Disse transaktioner fort- 
sætter. Regeringen lader dem ramme lønar- 
bejderne hårdt ved at tage energipriserne- ud 
af dyrtidsreguleringen -  endda med tilbage- 
virkende kraft. 

At de multinationale olieselskaber skraber 
til sig gennem de kraftige prisstigninger, gør 
regeringen så til et argument for at indføre 
særlige afgifter på energiforbruget. Lønarbej- 
derne rammes således af de multinationales 
kraftige profit- og prisstigninger, regeringens 
energiafgifter og angrebet på dyrtidsregule- 
ringen. 

Olieselskaberne får uantastet lov til at 
sprænge prisstop, så snart de truer med leve- 
ringsstop. De har uindskrænkede aktionsmu- 
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ligheder. Det er kun, når de underbetalte la- 
gerarbejdere stopper arbejdet for at gøre op 
med multinassernes hårde lønpolitik, at rege- 
ring og borgerskab begynder at råbe op. 
Multinasserne får lov til at skrabe til sig, 
mens underbetalte lagerarbejdere bliver udsat 
for kraftige angreb, når de nægter at sælge 
deres arbejdskraft for den helt urimelige løn, 
selskaberne giver. 

Besvarelse (9/5 80): 

Statsministeren (Anker Jørgensen): 
Om de multinationale olieselskabers ind- 

tjening i Danmark må jeg henvise til de 
regnskaber, som de pågældende selskaber 
efter den danske aktieselskabslov skal offent- 
liggøre. Disse regnskaber vil kunne rekvireres 
i aktieselskabs-registeret. 

Det vil føre for vidt her at redegøre for 
disse regnskaber. De her i landet indregistre- 
rede aktieselskaber beskattes efter reglerne i 
selskabsskatteloven. For nogle af de pågæl- 
dende selskabers vedkommende er der fore- 
taget forhøjelse af selvangivne indkomster i 
medfør af selskabsskattelovens § 12, stk. 1, 
der indeholder en hjemmel for skattemyndig- 
hederne til at tage hensyn til disse selskabers 
mulighed for at overføre overskud fra ét land 
til et andet med henblik på at søge sig be- 
skattet i det land, hvor beskatningen er lem- 
peligst. 

I øvrigt er det min opfattelse, at mange af 
de forhold, som hr. Tyroll er inde på, kun 
lader sig løse effektivt ved at bringe de mul- 
tinationale selskabers forhold ind under fæl- 
les internationale regler. 

Samarbejde herom med sigte på at tilveje- 
1 bringe internationale regler om bl. a. multi- 

nationale selskabers prisforhold, beskatning 
og overførelse af indkomster er, som det sik- 
kert er hr. Tyroll bekendt, i gang i EF- og i 
OECD-regie, ligesom sagen er taget op inden 
for det nordiske samarbejde. 

Spm. nr. 688 

Til arbejdsministeren (17/4 80) af: 

Tyroll (VS): 
»Kan ministeren oplyse, om overlægen i 

oliebranchens bedriftssundhedstjeneste stadig 
er ansat i sikringsstyrelsen/arbejdsskadefor- 
sikringen, hvor mange arbejdsskader der er 

anmeldt fra oliebranchens bedriftssundheds- 
tjeneste inden for de sidste 2 år, hvor mange 
arbejdere inden for oliebranchen der i det 
hele taget har fået erstatning i henhold til 
arbejdsskadeforsikringsloven inden for de 
sidste 2 år, og finder ministeren, at en sådan 
dobbeltstilling er acceptabel?« 

Begrundelse 

Dobbeltstillinger for bedriftssundhedstje- 
nestens personale vil blive udbredt, da man- 
ge vil blive deltidsansat. Det gør det ønske- 
ligt, at ministeren redegør nærmere for, hvil- 
ke dobbeltstillinger han finder i orden, og 
hvilke man agter at skride ind over for. 

Besvarelse (9/5 80): 

Arbejdsministeren (Svend Auken): 
Idet jeg henviser til tidligere besvarelser på 

spørgsmål nr. 28 og 29 af 29. januar 1979 fra 
folketingets arbejdsmarkedsudvalg om den 
pågældende overlæges ansættelsesforhold, 
kan jeg oplyse, at socialministeriet -  efter at 
have indhentet en udtalelse fra sikringsstyrel- 
sen -  og direktoratet for arbejdstilsynet over 
for mig har oplyst, at sikringsstyrelsens over- 
læge i erhvervsmedicinske spørgsmål ikke er 
ansat som bedriftslæge eller ledende bedrifts- 
læge ved oliebranchen. 

Oliebranchen har ikke oprettet bedrifts- 
sundhedstjeneste i arbejdsmiljølovens for- 
stand og er heller ikke forpligtet hertil, men 
arbejdsgiverforeningen for oliebranchen har 
etableret en sundhedstjeneste. Foreningen 
forhandler i øjeblikket med fagforbund, der 
repræsenterer de ansatte, om etablering af 
bedriftssundhedstjeneste i overensstemmelse 
med reglerne i bekendtgørelse nr. 288 af 22. 
juni 1978. 

Overlægen virker som konsulent med hen- 
syn til opbygning af en sådan bedriftssund- 
hedstjeneste samt rådgiver i arbejdsmedicin- 
ske og arbejdshygiejniske spørgsmål over for 
de til sammenslutningen knyttede selskaber. 
Herudover foretager overlægen helbredskon- 
trol over for medarbejdere, der henvises eller 
henvender sig. 

Finder overlægen arbejdsrelaterede gener 
hos en medarbejder, henviser han vedkom- 
mende til at rejse spørgsmålet over for sik- 
kerhedstjenesten på arbejdspladsen. Finder 
overlægen, at der kan være mistanke om syg- 
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dom, henviser han medarbejderen til dennes 
egen læge, idet han medgiver medarbejderen 
et åbent brev til lægen med relevante oplys- 
ninger. 

Overlægen foretager således ikke anmel- 
delser til sikringsstyrelsen eller arbejdstilsy- 
net, men henskyder dette til medarbejdernes 
læger. 

Sikringsstyrelsen er ikke på grundlag af 
det foreliggende statistiske materiale i stand 
til at oplyse, hvor mange ansatte inden for 
oliebranchen der har fået tilkendt erstatning 
efter arbejdsskadeforsikringsloven inden for 
de sidste 2 år. Styrelsen er i færd med at til- 
rettelægge en ny statistik, og når den er ble- 
vet etableret, vil styrelsen kunne besvare 
spørgsmål af denne og lignende art. Sikrings- 
styrelsen er af den opfattelse, at den pågæl- 
dendes virksomhed som konsulent ikke er 
uforenelig med hans arbejde for sikringssty- 
relsen. 

Jeg kan henholde mig til det af sikrings- 
styrelsen og direktoratet for arbejdstilsynet 
oplyste. 

Spm. nr. 693 

Til statsministeren (18/4 80) af: 

Poulsgaard (FP): 
»Finder statsministeren det forsvarligt ef- 

ter den netop udkomne budgetredegørelses 
katastrofale tal kun at udskyde bygningen af 
Det kgl. Teater til 1983?« 

Begrundelse 

Som man reder, så ligger man. Alle disse 
fuldstændig rosenrøde fata morganaer, som 
regeringen har øjnet i 70erne, såsom Store- 
bæltsbro, udbygning af Det kgl. Teater, luft- 
havn på Saltholm m. v., ligger nu i grus på 
grund af den førte økonomiske politik, og 
det indrømmer regeringen da også. 

Man har foreløbig udskudt igangsættelsen 
af bygningen af Det kgl. Teater indtil 1983, 
men hvilke drømmesyner foresvæver da rege- 
ringen, når man med den netop udkomne 
budgetredegørelse in mente tror, at man får 
råd til at bygge i 1983? Med den politik -  
eller mangel på samme -  som regeringen fø- 
rer, vil der alligevel ikke være nogen som 
helst, der har råd til at gå i teatret om få år. 
Da vil det nok snarere blive et spørgsmål om 
overhovedet at holde skindet på næsen. 

Spørgeren mener derfor, at statsministeren 
allerede nu bør gøre det klart, at man bekla- 
ger, men vi kommer langt ind i det 21. år- 
hundrede, før der bliver råd til projekter som 
et nyt kongeligt teater. 

Besvarelse (9/5 80): 

Statsministeren (Anker Jørgensen): 
Udskydelsen af bygningen af Det kgl. Tea- 

ter er sket i forbindelse med, at vi har taget 
stilling til de udgifter, der indgår i budgeto- 
verslagene. Ved denne gennemgang er der 
ikke taget stilling til prioriteringen efter over- 
slagsperiodens udløb. Det er dog regeringens 
opfattelse, at det er begrænset, hvor længe 
bygningen af et nyt teater kan udskydes. 

Spm. nr. 738 

Til ministeren for offentlige arbejder (22/4 80) 
af: 

Knud Lind (FP): 
»Agter ministeren at pålægge udenlandske 

lastvognskøretøjer over 3.500 kg en vejskat 
ved brug af det danske vejnet, på lignende 
vis som andre EF-lande har gjort?« 

Begrundelse 

I sparetider må det være rimeligt at pålæg- 
ge udenlandske lastmotorkøretøjer en vejaf- 
gift for brug af det danske vejnet. 

Det er urimeligt og konkurrenceforvriden- 
de, at danske vogninænd skal betale store 
vejafgifter under kørsel i andre EF-lande, 
mens udenlandske vognmænd kan køre gra- 
tis på de danske veje. 

Der henvises til Jydske Tidende af 22. 
april 1980, side 2. 

Besvarelse (6/5 80): 

Ministeren for offentlige arbejder (Risgaard 
Knudsen): 

Som det fremgår af den besvarelse, jeg 
onsdag den 30. april 1980 afgav under folke- 
tingets spørgetid vedrørende samme emne, er 
retstilstanden i henhold til blandt andet 3 
ECE-konventioner, som Danmark har til- 
trådt, den, at der ikke kan indføres afgifter, 
der diskriminerer mod udenlandske køretø- 
jer. Det vil sige, at der på afgiftsområdet skal 
gælde ensartede regler for udenlandske og 
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indenlandske køretøjer. De udenlandske af- 
gifter, der henvises til i spørgsmålet, er da 
også af denne art. 

Efter det gældende afgiftssystem betaler 
danske lastvogne og busser, der kører på die- 
selolie, for kørsel her i landet alene en fast 
periodisk afgift -  den såkaldte vægt- og ud- 
ligningsafgift, hvor udligningsafgiften træder 
i stedet for den afgift, der herhjemme lægges 
på benzin og i mange andre lande tillige på 
den dieselolie, der anvendes til vejtrafik. 

For så vidt angår udligningsafgiften er der 
hjemmel til også at opkræve den af uden- 
landske køretøjer, men hjemmelen er hidtil 
ikke benyttet. Det skyldes simpelt hen, at der 
ikke er nogen gevinst at hente herved. 

Efter foretagne beregninger vil det brutto- 
beløb, staten får ind ved at opkræve afgiften 
af udenlandske køretøjer, blive af en størrel- 
sesorden på 6-8 mill. kr. på årsbasis. 

Imidlertid vil vi ikke kunne opkræve det 
fulde afgiftsbeløb af køretøjer fra EF-lande- 
ne, der opkræver dieselolieafgift. Der må her 
ske en modregning som følge af, at danske 
køretøjer afgiftsfrit kan medtage 50 liter die- 
selolie ved indkørsel til et EF-land. Dette 
forhold vil medføre en reduktion af det be- 
regnede bruttobeløb, jeg nævnede før. 

Hertil kommer, at vi med en række lande 
har indgået tosidede aftaler om gensidig af- 
giftsfrihed, og selv om disse aftaler vil kunne 
genforhandles, må vi være opmærksomme 
på, at disse lande som modforholdsregel også 
vil opkræve afgifter af danske køretøjer un- 
der kørsel i deres land. Da antallet af danske 
køretøjer til disse lande ofte vil være større 
end det antal køretøjer, der fra de pågælden- 
de lande kører til Danmark, vil der kunne 
opstå et underskud af ikke ubetydelig størrel- 
se i forhold til disse lande, som ligeledes må 
fradrages det beregnede bruttobeløb. 

I administrativ henseende vil opkrævnin- 
gen af de talrige småbeløb ved udenlandske 
køretøjers indkørsel og den senere kontrol 
ved udkørselen være en omfattende opgave, 
der kræver store administrationsomkostnin- 
ger. 

Det samlede resultat kan således meget let 
gå hen og blive negativt, hvis vi begynder at 
opkræve udligningsafgift af udenlandske kø- 
retøjer. 

Det spørgsmål kunne rejses, om billedet 
ville tegne sig anderledes, hvis der blev gen- 
nemført en ændring af det danske afgiftssy- 

stem -  også gældende for danske dieseldrev- 
ne køretøjer -  således, at udligningsafgiften 
blev erstattet af enten en dieselolieafgift, som 
opkræves i de øvrige EF-lande, eller en kilo- 
meterafgift, som opkræves i Sverige og Nor- 
ge. 

Forudsat at staten ved en sådan omlæg- 
ning af afgiftssystemet ikke vil hente et større 
nettoprovenu hjem fra de indenlandske die- 
seldrevne køretøjer end det, den får via ud- 
ligningsafgiften, vil det bruttobeløb, staten vil 
få ind fra de udenlandske køretøjer, blive af 
samme størrelsesorden som ovenfor nævnt. 

Spm. nr. 739 

Til statsministeren (23/4 80) af: 

Dohrmann (FP): 

»Skal statsministerens udtalelser i Sønder- 
jylland mandag den 21. april 1980 angående 
vejafgift forstås således, at ministeren mener, 
at alle -  såvel danske som udlændinge -  skal 
betale vejafgift, og ville det i bekræftende 
fald ikke være bedre med en lovændring så- 
ledes, at f. eks. kun køretøjer over 3.500 kg, 
danske som udenlandske, betalte en måned- 
lig vejafgift og for danske køretøjers ved- 
kommende mod en tilsvarende reduktion af 
vægtafgiften, således at formålet opnås -  
nemlig at de udlændinge, i hvis hjemland der 
opkræves store beløb hos danske vognmænd, 
kommer til at betale for deres slitage på dan- 
ske veje?« 

Begrundelse 

Spørgsmålet er stillet dels for at støtte 
statsministerens tanker om at fjerne den dis- 
kriminering, som danske i dag er udsat for i 
udlandet, og dels for at sikre, at et eventuelt 
lovforslag fra regeringen bliver så enkelt og 
administrerbart som muligt. 

Besvarelse (9/5 80): 

Statsministeren (Anker Jørgensen): 
De udtalelser, jeg er citeret for, vedrører 

ikke ændringer, der indgår i regeringens ak- 
tuelle planer. Der er tale om komplicerede 
problemer, og jeg har med mine udtalelser 
villet pege på, at vi nøje bør overveje disse 
problemer for at se, om vi ikke kan finde en 
mere tilfredsstillende løsning. 

599 Ft 
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Spm. nr. 743 

Til arbejdsministeren (23/4 80) af: 

Rahbæk Møller (SF): 
»Findes der konsekvensberegninger over 

beskæftigelsesvirkningerne af de hidtil an- 
vendte former for erhvervsstøtte?« 

Begrundelse 

Det er et af formålene med erhvervsstøtten 
at forbedre beskæftigelsen her i landet. 

Det anses i almindelighed for at være 
uhensigtsmæssigt at stille præcise krav om 
merbeskæftigelse i forbindelse med ydelse af 
erhvervsstøtte. Netop derfor er det væsentligt 
at foretage konsekvensberegninger af virk- 
ningerne af forskellige former for erhvervs- 
støtte. Kun derved vil det være muligt at pri- 
oritere anvendelsen af de midler, der er til 
rådighed. 

I den udstrækning der er foretaget konse- 
kvensberegninger, bedes hovedresultaterne 
oplyst i svaret. 

Besvarelse (7/5 80): 

Arbejdsministeren (Svend Auken): 
Fra det offentliges side er der iværksat en 

række foranstaltninger med det sigte at støtte 
erhvervenes konkurrenceevne og produktion 
for derigennem at forbedre beskæftigelse og 
betalingsbalance. Det drejer sig om et bredt 
spektrum af differentierede ordninger med 
forskellige målgrupper og forskellig udform- 
ning. I forbindelse med overvejelser omkring 
de enkelte ordninget bliver der, hvor det er 
muligt, udarbejdet beregninger over ordnin- 
gernes konsekvenser, og i disse konsekvens- 
beregninger er beskæftigelsesvirkningerne 
ofte medtaget. Aktuelt er der i forbindelse 
med regeringens plan om erhvervs- og be- 
skæftigelsesfremme foretaget beregninger 
over de enkelte erhvervsfremmeordningers 
beskæftigelseseffekt, idet beskæftigelsesvirk- 
ningen har været et af de centrale kriterier 
ved udvælgelsen af enkeltforanstaltninger til 
planen. 

Ved udarbejdelse af sådanne beregninger 
er det nødvendigt at sondre mellem forskelli- 
ge typer af beskæftigelsesvirkninger. 

Der er for det første de direkte beskæfti- 
gelsesvirkninger ved foranstaltningen. F. eks. 
vil den direkte beskæftigelseseffekt ved et 

bygge- og anlægsarbejde være det antal per- 
soner, som beskæftiges ved udførelsen af det 
konkrete projekt. 

For det andet er der den indirekte beskæf- 
tigelsesvirkning. F. eks. vil der ved et bygge- 
og anlægsarbejde medgå udstyr og materia- 
ler, hvis fremstilling skaber beskæftigelse i 
andre sektorer. 

For nogle ordninger kan endvidere medta- 
ges afledede beskæftigelsesvirkninger. For 
eksempel kan en erhvervsfremmeordning til 
landbruget resultere i en investeringsforøgel- 
se, der dels medfører en direkte og indirekte 
beskæftigelsessvirkning, dels danner grund- 
lag for en produktionsforøgelse og dermed 
en afledet beskæftigelse i forarbejdningssek- 
toren. 

For andre ordninger kan der skelnes mel- 
lem kortsigtede og langsigtede virkninger. 
For eksempel kan den kortsigtede beskæfti- 
gelsesvirkning ved en konsulentordning være 
selve ansættelsen af konsulenter, mens den 
langsigtede virkning er den produktions- og 
beskæftigelsesforøgelse, der fremkommer 
som et resultat af erhvervenes anvendelse af 
konsulenterne. 

Delvis knyttet til de forskellige typer af 
beskæftigelsesvirkninger indgår forskellige 
elementer og overvejelser om vurderingen af 
den samlede beskæftigelsesvirkning. 

Det offentlige yder en væsentlig støtte til 
erhvervene ved at tilvejebringe forudsætnin- 
gerne for produktionen gennem en række 
foranstaltninger af strukturel karakter. Som 
eksempel kan nævnes arbejdsmarkedsuddan- 
nelserne, som på kort sigt ikke skaber ar- 
bejdspladser i større omfang på det private 
arbejdsmarked, men som på lidt længere sigt 
må betragtes som en afgørende forudsætning 
for at opretholde en høj beskæftigelse. 

Erhvervsfremmeordningerne har ofte en 
karakter, der sigter mod en forøgelse af kon- 
kurrenceevnen i de eksporterende og import- 
konkurrerende erhverv. Beskæftigelsesvirk- 
ningen af disse erhvervsfremmeordninger er 
knyttet til den produktionsforøgelse, der lig- 
ger bag den forøgede eksport og det forøge- 
de salg til hjemmemarkedet i konkurrence 
med importen. Det må imidlertid erkendes, 
at for en række ordninger er forbindelsen 
mellem den konkrete ordning og den heraf 
følgende beskæftigelse så indirekte og lang- 
sigtet, at det ikke er muligt at gennemføre en 
realistisk beregning af beskæftigelsesvirknin- 
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gen. Det gælder f. eks. forskellige eksport- 
støtteordninger. 

Et tredje element er, at ordningerne ofte 
forstærker aktiviteter eller aktivitetstenden- 
ser, der i forvejen findes i erhvervene. I så- 
danne tilfælde kan det være vanskeligt præ- 
cist at angive, i hvilket omfang nye aktivite- 
ter eller aktivitetsudvidelser ville være gen- 
nemført uden den givne støtte. 

Ved tilskud til aktiviteter er det endelig 
nødvendigt at overveje, hvad der er den al- 
ternative anvendelse af den private del af 
finansieringen. Hvis hele den private finan- 
siering ville have været anvendt på den på- 
gældende eller andre tilsvarende aktiviteter, 
fremkommer der en beskæftigelsesvirkning, 
som alene svarer til det offentlige tilskuds 
størrelse. Hvis derimod hele den private fi- 
nansiering går fra den private sektors opspa- 
ring, fremkommer der en beskæftigelsesvirk- 
ning, som svarer til hele den aktivitet, hvortil 
der ydes tilskud. 

Det er således kompliceret og forbundet 
med stor usikkerhed at vurdere nettoforøgel- 
sen af beskæftigelsen som følge af erhvervs- 
fremmeordningerne. Dette gælder også, når 
en sådan vurdering foretages efter foranstalt- 
ningernes gennemførelse. Forklaringen er, at 
beskæftigelsesændringer i de enkelte virk- 
somheder kan forårsages af en række fakto- 
rer, f. eks. den generelle konjunktursituation, 
afsætningsudviklingen på de enkelte marke- 
der, ændringer i konkurrenternes markeds- 
andel, etc. Her indgår erhvervsstøtten som én 
af de faktorer, som bidrager positivt til er- 
hvervenes beskæftigelsessituation. Alle de her 
anførte overvejelser er indgået i grundlaget 
for de konsekvensberegninger af beskæftigel- 
sesvirkningerne for de enkelte erhvervsfrem- 
meordninger, der indgår i regeringens plan 
om erhvervs- og beskæftigelsesfremme. For- 
målet har her været at bidrage til en priorite- 
ring mellem de enkelte forslag og ikke at nå 
til en vurdering af planens samlede beskæfti- 
gelsesvirkning. 

Ved vurdering af eksempler på beregnin- 
ger over forskellige ordningers beskæftigel- 
seskonsekvenser bør det tages i betragtning, 
at beregningerne bygger på en række anta- 
gelser, som er nødvendige for at give de 
nævnte overvejelser et konkret indhold. 

Disse antagelser kan naturligvis diskuteres, 
selv om diskussionsgrundlaget kan reduceres 
ved at gå ud fra ens antagelser på en række 

usikre punkter, en fremgangsmåde, der kan 
forsvares, når resultaterne først og fremmest 
anvendes til en indbyrdes sammenligning af 
virkningerne af forskellige ordninger. 

Endelig skal det fremhæves, at ordninger- 
ne sjældent udelukkende har et beskæftigel- 
sesmæssigt formål, men at der også er for- 
bundet vigtige erhvervspolitiske og valutapo- 
litiske målsætninger med støtten. 

Med disse forbehold kan nævnes to eks- 
empler på beregningsresultater, som regerin- 
gens beskæftigelsesudvalg har anvendt som 
en del af grundlaget ved prioriteringen af de 
enkelte forslag. 

Ved tilskud til dræning og vanding på 
jordbrugsområdet er det blevet beregnet, at 
en offentlig indsats på 10 mill. kr. vil resulte- 
re i beskæftigelse af 120 personer ved an- 
lægsarbejderne og 50-100 personer årligt i 
afledet beskæftigelse i jordbrugserhvervet. 

Ved tilskud til etablering, udbygning og 
modernisering af håndværks- og mindre in- 
dustrivirksomheder er det blevet beregnet, at 
en offentlig indsats på 10 mill. kr. vil resulte- 
re i en beskæftigelse på ca. 30 personer ved 
gennemførelse af investeringerne og ca. 50 
permanente arbejdspladser. 

Det skal endelig nævnes, at der admini- 
strativt foregår en opfølgning af de enkelte 
ordninger, og at der gennem dette arbejde 
opbygges et indgående kendskab til de enkel- 
te ordningers virkning, en viden, der ikke 
altid kan kvantificeres præcist, men alligevel 
kan indgå som en værdifuld del af grundla- 
get for prioriteringen af de foranstaltninger, 
der bør indgå i udformningen af beskæftigel- 
ses- og erhvervspolitikken. 

Spm. nr. 774 

Til ministeren for skatter og afgifter (25/4 80) 
af: 

Kalnæs (SF): 

»Vil ministeren give oplysning om de tidli- 
gere regler, de nyindførte regler samt begrun- 
delsen for ændringen af reglerne for beskat- 
ning af indtægt ved salg af elektricitet fra 
private vindmøller?« 

Begrundelse 

Ifølge oplysning i dagbladet Information 
den 22. april 1980 er der administrativt sket 
en ændring af beskatningen af vindmøllepro- 
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duceret elektricitet fra private vindmøller. Da 
dette vil modvirke anvendelsen af vindmøller 
til elproduktion, hvilket i øvrigt forsøges 
fremmet ved statstilskud til indkøb af vind- 
møller, ønskes regler og begrundelse for æn- 
dring af regler nærmere belyst. Specielt vil 
det være interessant at se det i sammenhæng 
med ophævelse af beskatning af eget forbrug 
af halm i halmfyr. 

Besvarelse (6/5 80): 

Ministeren for skatter og afgifter (Hjortnæs): 
Jeg har forelagt spørgsmålet for statsskat- 

tedirektoratet, der har oplyst, at beskatning 
ved salg af elektricitet fra private vindmøller 
til elektricitetsselskaber kun bør foretages, 
når elektricitetsproduktionen fra vindmøllen 
har antaget et sådant omfang, at produktio- 
nen må anses for erhvervsmæssig. I de al- 
mindelige tilfælde, hvor der alene er tale om 
en tilfældig overskudsproduktion, må salget 
heraf efter statsskattedirektoratets opfattelse 
betragtes som en reduktion af private ikke- 
fradragsberettigede udgifter, der ikke bør 
have indflydelse på indkomstopgørelsen. 

Den afgørelse, der er refereret i en artikel 
i Information fra den 22. april 1980 (vedhæf- 
tet som bilag)*, og som omtales i begrundel- 
sen til spørgsmålet, kan herefter ikke anses 
for at være i overensstemmelse med praksis 
på området. Statsskattedirektoratet har taget 
skridt til at underrette Svendborg kommune 
herom. 

Hvad endelig angår sammenhængen med 
reglerne om halmfyringsanlæg, bemærkes, at 
de regler, der gjaldt før vedtagelsen af den 
særlige lovbestemmelse herom, var begrundet 
i, at de pågældende landmænd havde fradra- 
get udgifterne til halmfyring i deres skatte- 
pligtige indkomst, hvorfor dette fradrag måt- 
te nedsættes med den del, der svarede til den 
private anvendelse af halmen. 

* Ikke optrykt her. 

Spm. nr. 777 

Til økonomiministeren (25/4 80) af: 

Alfred Hansen (DR): 
»Må en topembedsmand, der fungerer 

som ministerens nærmeste rådgiver, f. eks. en 
rigsstatistiker, give dagspressen og folketin- 
gets ombudsmand urigtige oplysninger om 

sager vedrørende den institution, som han er 
den øverste administrative chef for?« 

Begrundelse 

Dagbladet Information oplyste den 23. 
april 1980 i en artikel med overskriften 
»Rigsstatistikeren anmeldt for at fjerne afslø- 
rende dokument«, at rigsstatistikeren over 
for Information og over for folketingets om- 
budsmand har benægtet eksistensen af et væ- 
sentligt dokument i »Jussi Merklin-sagen«. 

Besvarelse (7/5 80): 

Økonomiministeren (Ivar Nørgaard): 
Spørgsmålet må besvares benægtende, 

men da der i begrundelsen henvises til en 
konkret sag, har jeg hos rigsstatistikeren ind- 
hentet følgende oplysninger: 

»Det, der skete, var, at cand. polit. Jussi 
Merklin den 30. marts 1978 sendte rigsstati- 
stikeren et brev indeholdende en argumenta- 
tion mod brugen af CPR-numre i bistands- 
lovsstatistikken. Rigsstatistikeren besvarede 
brevet udførligt den 4. april 1978, men blev 
nogle dage senere underrettet om, at Jussi 
Merklin havde sendt finansminister Knud 
Heinesen en kopi af sit brev af 30. marts 
1978, dog uden at vedlægge rigsstatistikerens 
svar herpå. Da finansministeren på daværen- 
de tidspunkt tillige var fungerende økonomi- 
minister, fandt rigsstatistikeren det naturligt 
at orientere ministeren om indholdet af sit 
svar på Jussi Merklins henvendelse. Det ske- 
te med en kort notits af 10. april 1978, der er 
gengivet i Informations ovennævnte artikel, 
og hvori det forklaredes, hvorfor det pågæl- 
dende brev blev fremsendt; samtidig vedlag- 
des fotokopier af to indlæg i dagspressen fra 
Jussi Merklin. 

Der var således tale om en intern iorsen- 
delse af rent orienterende natur, som ikke 
krævede svar. Der blev derfor ikke taget 
kopi af notitsen, som ej heller blev journali- 
seret, og Danmarks Statistik modtog ikke 
ekspeditionen tilbage fra den fungerende 
økonomiminister. Fremsendelsen ville ej hel- 
ler være underkastet offentlighedslovens reg- 
ler om aktindsigt, jfr. lovens § 5, stk. 4, der 
undtager brevveksling inden for samme myn- 
dighed fra indsigt. 

Dette var baggrunden for, at den pågæl- 
dende ekspedition ikke indgik i det materia- 
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le, som udleveredes til en medarbejder ved 
dagbladet Information, der i januar 1979 be- 
gærede aktindsigt i sagen Jussi Merklin, og 
at den ej heller indgik i det materiale, der 
blev tilsendt Jussi Merklin, da denne i juli 
1979 begærede aktindsigt i sagen.« 

Jeg kan på baggrund-af disse oplysninger 
afvise, at rigsstatistikeren skulle have givet 
dagspressen og folketingets ombudsmand 
urigtige oplysninger som hævdet i den omtal- 
te artikel i dagbladet Information for den 23. 
april 1980. 

Spm. nr. 778 

Til justitsministeren (28/4 80) af: 

Bernhard Baunsgaard (RV): 
»Vil ministeren drage omsorg for -  even- 

tuelt ved en ændring af registerlovgivningen 
-  at alle meddelelser fra offentlige myndighe- 
der til borgerne, hvori der er oplysning om 
CPR-numre, automatisk fremsendes i lukket 
forsendelse?« 

Begrundelse 

Registertilsynet har i en skrivelse af 5. 
marts 1980 (registertilsynets j. nr. 979-112-11) 
på forespørgsel meddelt, at jagttegn ifølge 
jagtloven skal lyde på navn, bopæl og CPR- 
nr. 

Jagttegn fremsendes normalt som åben 
forsendelse, men kan ifølge registertilsynet 
sendes som lukket forsendelse, såfremt mod- 
tageren retter henvendelse til landbrugsmini- 
steriets vildtforvaltning med ønske herom. 

Efter det radikale venstres opfattelse er det 
uacceptabelt, at den enkelte borger selv skal 
foretage en aktiv handling for at undgå unø- 
dig spredning af CPR-numre. Angivelse af 
CPR-numre på åbne forsendelser øger risiko- 
en for misbrug. 

Besvarelse (8/5 80): 

Justitsministeren (Henning Rasmussen): 
Reglerne om offentlige myndigheders ud- 

levering og anvendelse af personnummerop- 
lysninger er fastsat i indenrigsministeriets 
cirkulære af 3. september 1973, hvori det i 
afsnit III anføres: 

»Som forudsat ved oprettelsen af CPR har 
personnummeret efterhånden fundet almin- 
delig udbredelse i den offentlige administra- 

tion som identifikation eller journalnummer. 
Den praktiske anvendelse af personnumme- 
ret i administrationen medfører derfor, at 
numrene i forbindelse med den løbende 
sagsekspedition kommer tredjemand i 
hænde. Som eksempler herpå kan nævnes 
offentlige ydelser, der udbetales over bank- 
eller sparekassekonti, afsendelse af skrivelser 
med personnummeret som journalnummer til 
advokater eller revisorer, eller afregning med 
private for disses ydelser eller leverancer til 
personer i tilfælde, hvor udgiften ved ydel- 
serne eller leverancerne helt eller delvis af- 
holdes af det offentlige. 

Sådan anvendelse af personnummeret kan 
finde sted uanset, at det herved kommer 
tredjemand i hænde, men det er en forudsæt- 
ning for den nævnte brug, at den kun finder 
sted, i det omfang det findes hensigtsmæssigt 
i administrativ henseende.« 

I afsnit IV om adressering bestemmes: 
»Personnummeret bør kun indgå i adres- 

seudskrifter, for så vidt der er væsentlige 
økonomisk-administrative bevæggrunde her- 
for.« 

I den skrivelse af 5. marts 1980 fra regi- 
stertilsynet, som er omtalt i begrundelsen for 
spørgsmålet, har tilsynet mere generelt bl. a. 
udtalt: 

»Det tilføjes, at Deres henvendelse og an- 
dre henvendelser fra private personer om 
udsendelse af åbne brevkort eller giroindbe- 
talingskort med personnummer rejser nogle 
principielle spørgsmål omkring forholdet 
mellem den af indenrigsministeriet admini- 
strerede lovgivning om det centrale personre- 
gister og folkeregisterlovgivningen og lov om 
offentlige myndigheders registre. Disse 
spørgsmål agtes i den nærmeste fremtid be- 
handlet mere generelt ved drøftelsen mellem 
indenrigsministeriet, sekretariatet for person- 
registrering og registertilsynet.« 

Indenrigsministeriet har oplyst, at man bl. 
a. på denne baggrund for tiden overvejer, 
hvorvidt reglerne om offentlige myndighe- 
ders anvendelse af personnumre i forbindelse 
med adressering af forsendelser, udsendelse 
af åbne brevkort o. 1. kan ændres, således at 
brugen af personnummeret i denne sammen- 
hæng begrænses yderligere, uden at dette 
samtidig medfører væsentlige økonomisk-ad- 
ministrative konsekvenser for det offentlige. 

Spm. nr. 779 
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Til undervisningsministeren (28/4 80) af: 

Bernhard Baunsgaard (RV): 
»Hvilke oplysninger kan ministeren give 

med hensyn til planerne for en central 
EDB-registrering af nuværende og fremtidige 
elever i folkeskolen?« 

Begrundelse 

Det er spørgeren bekendt, at der i nogle år 
i Kommunernes Landsforening (Kommune- 
data) i samarbejde med undervisningsmini- 
steriet og Amtsrådsforeningen er foregået et 
forberedende arbejde med henblik på en 
samlet registrering af folkeskoleelevernes 
persondata, centrale begivenheder i skolefor- 
løbet og forløbet af afsluttende prøver. 

Dette arbejde har haft sammenhæng med 
arbejdet med det centrale lærerregister samt 
med udarbejdelsen af planer for en EDB- 
mæssig behandling af skoleårets planlægning 
(elevers og læreres fagvalg) fra den enkelte 
folkeskole. 

Spørgsmålet må ses på baggrund af en 
frygt for misbrug af de herved akkumulerede 
oplysninger, idet risikoen både har forbindel- 
se til samkøringsmuligheder på basis af 
CPR-numre og til opbevaring af følsomme 
data langt ud over det tidspunkt, hvor oplys- 
ningerne tjener deres oprindelige formål. 
Kan ministeren give sikkerhed for, at fremti- 
dige samfundsborgere ikke ud over deres 
skoletid skal kunne hjemsøges af en registre- 
ring, der fandt sted, mens de var børn? 

Det radikale venstre er stærkt bekymret 
for, at den påtænkte registrering kan gribe 
ødelæggende ind i det enkelte barns senere 
livsforløb. 

Besvarelse (7/5 80): 

Undervisningsministeren (Dorte Bennedsen): 
I anledning af hr. Bernhard Baunsgaards 

spørgsmål kan jeg oplyse følgende: 
EDB-registrering på individbasis af oplys- 

ninger om folkeskolens og tilsvarende private 
skolers elever foretages af Danmarks Stati- 
stik. Denne registrering vedrører alene elever 
på 8.-10. klassetrin og anvendes til uddan- 
nelsesstatistiske formål. Til brug ved admini- 
strationen af lov om kommunernes bidrag til 
staten for elever i private og statslige skoler 
foretages der i undervisningsministeriet en 
EDB-registrering af elever ved friskoler og 

private grundskoler samt private gymnasiers 
grundskoleafdelinger. Formålet med denne 
registrering er at henføre eleverne til deres 
hjemstedskommuner, hos hvem opkrævnin- 
gen af bidragsbeløbene finder sted. Der regi- 
streres alene de oplysninger, som dette for- 
mål nødvendiggør. Der er udsendt register- 
forskrifter herom i henhold til lov om offent- 
lige myndigheders registre. Herudover fore- 
findes ingen centrale EDB-registre om 
grundskoleelever. 

Af begrundelsen for spørgsmålet fremgår, 
at der blandt andet sigtes til et i Kommuner- 
nes Landsforenings regie stedfindende forbe- 
redende arbejde med udarbejdelse af et fæl- 
leskommunalt skoleadministrativt EDB-sy- 
stem, der vil indeholde de oplysninger om 
folkeskoleeleverne, som kommunerne anven- 
der i deres administrative arbejde. 

Ministeriet er bekendt med, at der i nogle 
år er foregået sådanne overvejelser, men at 
de i en periode har været stillet i bero i af- 
ventning af folketingets behandling og vedta- 
gelse af lov om offentlige myndigheders regi- 
stre. Efter vedtagelsen af registerloven er ar- 
bejdet i Kommunernes Landsforening blevet 
genoptaget. Ministeriet følger dette arbejde 
med henblik på til sin tid at kunne bidrage 
med en vurdering af systemets omfang og 
indhold i forhold til de administrative behov. 

Der er ikke tale om et statsligt register, og 
der er heller ikke tale om en central registre- 
ring af elever, men om et af registerlovens § 
7 omfattet registersystem, der er indrettet på 
at kunne anvendes af kommunale myndighe- 
der fra flere kommuner. I henhold til regi- 
sterloven skal forskrifter for et sådant regi- 
ster fastsættes af finansministeren efter ind- 
hentet udtalelse fra registertilsynet. Det skal 
tilføjes, at inden de enkelte kommuner vil 
kunne benytte systemet, skal beslutning her- 
om træffes af de enkelte kommunalbestyrel- 
ser. 

Spm. nr. 781 

Til finansministeren (28/4 80) af: 

Arentoft (FP): 
»Har ministeren gennem indhentede op- 

lysninger fra Jussi Merklin vurderet, hvorvidt 
de af administrationsdepartementets chefer 
påståede årsager til afskedigelse af Jussi 
Merklin er reelle og lovlige?« 
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[Arentoft] 

Begrundelse 

Jussi Merklin-sagen er såvel offentlighe- 
den som ministeren ret bekendt, bortset fra 
det, der ligger i spørgsmålet. 

Besvarelse (6/5 80): 

Finansministeren (Svend Jakobsen): 

Jussi Merklin har, trods direkte opfordring 
hertil fra den tidligere finansminister, und- 
ladt at fremlægge dokumentation for de af 
ham påståede ulovligheder. Jussi Merklin har 
endvidere haft lejlighed til at få en uvildig 
bedømmelse af sagen fra folketingets om- 
budsmand, men trak efter fremkomsten af 
administrationsdepartementets redegørelse i 
sagen alle sine klager tilbage fra ombuds- 
manden. 

Jeg har derfor ikke fundet anledning til at 
indkalde oplysninger fra Jussi Merklin, før 
jeg tog til efterretning, at administrationsde- 
partementet anså alle samarbejdsmuligheder 
for udtømt. 

Der vil imidlertid være mulighed for at 
efterprøve afskedigelsens rimelighed ved et 
nævn nedsat i henhold til finansministeriets 
overenskomst med Jurist- og Økonomforbun- 
det. 

Spm. nr. 787 

Til ministeren for skatter og afgifter (30/4 80) 
af: 

Nymann (FP): 

»Vil ministeren oplyse, om en landbrugs- 
ejendom med landbrugspligt beliggende i 
byzone skal betale statsgrundskyld alene af 
den almindelige landbrugsjordvurdering -  
nemlig ca. 2 kr. pr. m2 -  eller den skal be- 
skattes af en fremtidig forventet byggeaktivi- 
tet med deraf følgende kæmpegrundskyld, 
der kan bevirke, at indtægten ved afgrøden 
for flere år ofte fuldstændig går til at betale 
blot et års ejendomsskatter?« 

Begrundelse 

Det er spørgerens opfattelse, at gennemfø- 
relsen af en statsgrundskyld på 7 promille 
alene skulle tjene til at neutralisere landbru- 
gets devalueringsgevinst i forbindelse med 
landbrugsproduktion, men ikke, at grund- 

skylden skulle beregnes af en fremtidig ud- 
stykning. 

Besvarelse (9/5 80): 

Ministeren for skatter og afgifter (Hjortnæs): 
Det stillede spørgsmål giver mig anledning 

til at udtale følgende: 
Den særlige grundskyld til staten af land- 

brugsejendomme skal svares af ejendomme, 
der må anses for benyttet til landbrug, uanset 
om hele ejendommen eller en del af denne er 
beliggende i byzone eller i sommerhusområ- 
de. 

Grundskylden skal beregnes med 7 pro- 
mille af den grundværdi med fradrag for for- 
bedringer, som er ansat for ejendommen ved 
16. almindelige vurdering eller en senere om- 
vurdering pr. 1. april 1978 eller 1. april 1979. 

Dette gælder også for landbrugsejendom- 
me, der er beliggende i byzone, uanset om 
deres grundværdier er påvirket af forventnin- 
ger om overgang til anden anvendelse. 

Undtagelse herfra gælder alene for de 
landbrugsejendomme, der ved ikrafttrædel- 
sen af loven om frigørelsesafgift den 1. ja- 
nuar 1970 var placeret i byzone, og for hvil- 
ke den daværende ejer afgav erklæring om, 
at reglerne om pligt til at svare frigørelses- 
afgift og afståelsesafgift skulle finde anven- 
delse på ejendommen eller de derfra udstyk- 
kede parceller. For disse ejendomme er der 
ansat et såkaldt differencebelø-b, der udtryk- 
ker forskellen mellem ejendommens grund- 
værdi, der er ansat efter jordens værdi i han- 
del og vandel, og den grundværdi, der ville 
være blevet ansat, såfremt grundværdien var 
blevet ansat efter den såkaldte bondegårdsre- 
gel. Dette beløb kan fratrækkes i den ansatte 
grundværdi ved beregningen af grundskylden 
til staten, ligesom det er tilfældet ved bereg- 
ningen af kommunal grundskyld. 

Spm. nr. 791 

Til finansministeren (30/4 80) af: 

Glensgård (FP): 

»Med hvilken økonomisk begrundelse har 
ministeren tiltrådt den socialdemokratiske 
regerings boligpolitiske byfornyelseslovgiv- 
ningsinitiativ?« 

Begrundelse 
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[Glensgård] 

Af en Marienborgkonference afholdt af 
boligministeren med folketingets boligudvalg 
fremgik det, at de samlede investeringer i 
forbindelse med regeringens forslag om en 
byfornyelse over en årrække ville andrage 
60-70 mia kr. I en i øvrigt stram økonomisk 
situation -  således håber jeg finansministeren 
også vil beskrive det stade, hvor Danmark 
befinder sig -  bør det meget nøje overvejes, 
om der er baggrund for at iværksætte et initi- 
ativ af et så uoverskueligt økonomisk om- 
fang. 

Efter fremskridtspartiets opfattelse bør 
boligministeren også af økonomiske årsager 
pålægges at nedsætte sit boligpolitiske mål- 
sætningsniveau. 

Hvis ikke finansministeren reagerer på 
den opståede situation vedrørende byfornyel- 
sen, vil det blive endnu ét og samtidig det 
dyreste stød, der er givet til Danmarks øko- 
nomiske fallit. 

Besvarelse (9/5 80): 

Finansministeren (Svend Jakobsen): 
Hovedsynspunktet bag det fremsatte lov- 

forslag om byfornyelse og boligforbedring er, 
at det er samfundsmæssigt rigtigt at bevare 
og modernisere den ældre boligmasse frem- 
for at lade den forfalde, senere nedrive den 
og opføre nybyggeri. 

Samfundsøkonomisk er det bedre at inve- 
stere i forbedring af det ældre byggeri frem- 
for at investere i nybyggeri. Beskæftigelses- 
virkningen af byfornyelse er bedre end ved 
nybyggeri, og samtidig er byfornyelsen ikke 
så belastende for betalingsbalancen. 

Som bekendt indeholder lovforslaget om 
byfornyelse og boligforbedring ikke økono- 
miske rammer for omfanget af byfornyelsen 
og boligforbedringen. Skønnet over de sam- 
lede investeringer m.v. i lovforslaget er at 
betragte som regneeksempler under visse for- 
udsætninger. 

Da der imidlertid er tale om investeringer 
af betydelig størrelsesorden, har regeringen 
søgt at indpasse disse i den samlede økono- 
miske politik, herunder afpasset efter den 
aktivitet, der i øvrigt foregår inden for byg- 
gesektoren. 

Ovennævnte hensyn er således tilgodeset i 
den indgåede aftale af 5. maj 1980 mellem 
socialdemokratiet, det radikale venstre, cen- 
trum-demokraterne og kristeligt folkeparti, 

hvor der i beskæftigelsesplanen for 1981 er 
afsat en samlet økonomisk ramme til både 
sanering og byfornyelse på i alt 276 mill. kr. 

Man gik herefter til dagsordenens punkt 3, 
der var: 

3) Eneste behandling af: 

Indstilling fra udvalget for forretningsorde- 
nen om folketingets samtykke i henhold til 
grundlovens § 57. (Maisted). 

(Beslutningsforslag nr. B 130. Fremsat 9/5 
80 i betænkning fra udvalget for forretnings- 
ordenen). 

Indstillingen sattes til forhandling. 

Forhandling 

Thorndahl (FP): 
Fremskridtspartiets folketingsgruppe kan 

enigt tilslutte sig, at hr. Maisteds parlamenta- 
riske immunitet ophæves, således som det jo 
også fremgår af den enstemmige indstilling 
fra udvalget for forretningsordenen. Sagen 
giver imidlertid anledning til nogle principi- 
elle betragtninger, fordi sagen er velegnet 
som illustration af dagens Danmark. Jeg vil 
godt sige hertil, at hver gang det er nødven- 
digt for mig at holde et indlæg af den karak- 
ter, jeg holder i dag, og hver gang det er 
nødvendigt at udforme synspunkter som 
dem, der fremgår af det betænkningsbidrag, 
vi har udarbejdet, så skal jeg overvinde noget 
i mig selv, for selv om det, jeg siger, er rig- 
tigt, så smerter det mig dybt, at det er nød- 
vendigt at sige det. 

I min studietid i kantinerne, på restauran- 
ter, på kollegierne, og hvor det ellers kunne 
være, forsvarede jeg indædt det synspunkt, 
den opfattelse, at Danmark er et retssam- 
fund, at borgerne bliver behandlet ens, at 
myndighederne er ubestikkelige, at myndig- 
hederne er hæderlige, at politikerne ikke mis- 
bruger deres magt, og at alle har lige mulig- 
heder uanset deres politiske eller religiøse 
opfattelse. Denne naive, viste det sig, studen- 
tikose virkelighedsflugt kunne jeg ikke opret- 
holde. Da jeg blev kastet ud i dagligdagens 
Danmark, opdagede jeg, at retssamfundet, 
vor retssikkerhed desværre i høj grad er poli- 
tisk styret, og at magtmisbruget i virkelighe- 


